

**УТВЕРЖДЕНЫ**Решением Правления Банка от 23 июня 2009 года (Протокол № 24 / 2009),  
введены в действие с 10 июля 2009 года Приказом по Банку № 1019-П**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ПОРУЧИТЕЛЬСТВА**

1. Настоящие Общие условия поручительства регулируют отношения между Поручителем и Банком, возникающие в процессе заключения и исполнения Договора поручительства.
2. Общие условия поручительства являются неотъемлемой частью Предложения о заключении Договора поручительства и вместе с ним составляют Договор поручительства.
3. Договор поручительства (далее – «Договор») заключается путем предоставления Поручителем Предложения (оферты) о заключении договора поручительства (далее – «Предложение») по форме, установленной Банком, и акцепта Банком данного Предложения путем совершения Банком действий по принятию настоящего поручительства в обеспечение обязательств Заемщика по Договору о предоставлении Кредита, а именно вручения Поручителю Письма – Извещения о принятии поручительства в обеспечение обязательств по Договору о предоставлении кредита, либо отправления Поручителю Письма – Извещения о принятии поручительства в обеспечение обязательств по Договору о предоставлении кредита по адресу, указанному в качестве фактического адреса в Предложении.
4. Все термины и определения, используемые в Общих условиях поручительства, имеют тот же смысл, что и в предложении.
5. В соответствии с Договором Поручитель безотзывно обязуется, солидарно с Заемщиком, указанным в Предложении, выплатить Банку по его первому требованию любую сумму, которая причитается к уплате Банку Заемщиком по Договору о предоставлении Кредита, в пределах суммы, указанной в Предложении, в случае, если Заемщик не произведет какой-либо платеж в погашение его Задолженности по Кредиту в соответствии с условиями Договора о предоставлении Кредита.
6. Поручитель обязуется исполнить требование Банка о платеже по Договору (далее – «Требование Банка») в полном объеме в течение трех рабочих дней с даты Требования:
  - 6.1. в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Заемщиком обязательств по погашению Задолженности по Кредиту перед Банком по Договору о предоставлении Кредита (полностью или в части), в том числе, при просрочке возврата Кредита (его части) и/или просрочке уплаты процентов (их части) за пользование Кредитом за любой из периодов, и/или комиссий (их части), указанных в Договоре о предоставлении Кредита. Под «Задолженностью по Кредиту» в рамках Договора понимается сумма основного долга по Кредиту, проценты, неустойка, штрафы, комиссии и другие суммы, подлежащие уплате Заемщиком в соответствии с условиями Договора о предоставлении Кредита.
  - 6.2. в случае предъявления Банком требования к Заемщику о досрочном погашении Задолженности по Кредиту в соответствии с условиями Договора о предоставлении Кредита.
7. Требование Банка составляется в письменной форме и содержит ссылку на Договор, основание предъявления Требования согласно пункту 6 настоящих Общих условий поручительства, суммы Требования и способа исполнения Требования.
8. Требование Банка считается полученным Поручителем, если оно было направлено по фактическому адресу, указанному в Предложении, курьером, почтовым ведомством с уведомлением о вручении или иным способом, дающим возможность фиксирования доставки, на момент такой доставки. Требование Банка также считается полученным Поручителем, если оно будет доставлено любым из вышеуказанных способов по адресу регистрации Поручителя, указанному в Предложении.
9. Датой исполнения Поручителем Требования Банка считается дата зачисления суммы Требования в полном объеме на счет Банка, указанный в Требовании, или дата внесения суммы Требования в наличной форме в кассу Банка.
10. За неисполнение своих обязательств по Договору Поручитель уплачивает Банку неустойку в размере, указанном в Предложении. Неустойка подлежит уплате в рублях Российской Федерации по курсу Банка России на дату платежа.
11. Все изменения и дополнения к Договору будут действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
12. Договор считается заключенным с даты вручения Банком Поручителю Письма-Извещения о принятии поручительства в обеспечение обязательств по Договору о предоставлении Кредита, либо с даты отправки Банком Письма-Извещения о принятии поручительства в обеспечение обязательств по Договору о предоставлении Кредита по адресу, указанному в качестве фактического адреса в Предложении.
13. Договор прекращается по основаниям установленным законодательством Российской Федерации, в том числе, в дату прекращения (полного исполнения) обеспеченного Договором обязательства.